

Estado de situación financiera

Al 30 de junio de 2024

(Miles de Pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
DISPONIBILIDADES	32,556,185	CAPTACIÓN TRADICIONAL	
INVERSIONES EN VALORES		Depósitos de exigibilidad inmediata	46,656,679
Títulos para negociar	-	Depósitos a plazo	14,296,865
Títulos disponibles para la venta	-	Títulos de crédito emitidos	-
Títulos conservados a vencimiento	-	Cuentas sin movimiento	60,953,544
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	29,073,927	PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE		De corto plazo	4,032,951
Créditos comerciales	-	De largo plazo	4,702,003
Actividad empresarial o comercial	-	COLATERALES VENDIDOS	
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras	-	Reportos (Saldo acreedor)	-
Créditos al consumo	14,731,192	Otros colaterales vendidos	-
Créditos a la vivienda	-	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
Media y residencial	-	Impuestos a la utilidad por pagar	-
De interés social	-	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	3,118
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	14,731,192	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su consejo de administración	-
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA		Acreedores por liquidación de operaciones	-
Créditos comerciales	-	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	-
Actividad empresarial o comercial	-	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	1,799,325
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	-
Créditos al consumo	1,115,826	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	-
Créditos a la vivienda	-	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBRROS ANTICIPADOS	-
Media y residencial	-	TOTAL PASIVO	71,490,941
De interés social	-	CAPITAL CONTABLE	
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	1,115,826	CAPITAL CONTRIBUIDO	
CARTERA DE CRÉDITO	15,847,018	Capital social	13,713,439
(-) MENOS:		Distribución de capital por adquisición de negocio bajo control común	(2,126,966)
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(1,212,734)	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su consejo de administración	-
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	14,634,283	Prima en venta de acciones	-
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	1,491,922	Obligaciones subordinadas en circulación	-
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	-	Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	11,586,473
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	238,320	CAPITAL GANADO	
INVERSIONES PERMANENTES	-	Reservas de capital	
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA		Fondo Social de Reserva	1,060
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	1,697,866	Fondo de Reserva Comunitario	-
OTROS ACTIVOS		Fondo de Reserva	-
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	1,063,096	Otras Reservas de Capital	16,975
Otros activos a corto y largo plazo	78,638	Resultado de ejercicios anteriores	(1,269,532)
TOTAL ACTIVO	<u>\$ 80,834,238</u>	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	-
		Resultado por tenencia de activos no monetarios	-
		Remediciones por beneficios a los empleados	56
		Resultado neto	(991,736)
		TOTAL CAPITAL CONTABLE	9,343,296
		TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	<u>\$ 80,834,238</u>

CUENTAS DE ORDEN

Avales otorgados	-
Activos y pasivos contingentes	-
Compromisos crediticios	14,696,184
Bienes en fideicomiso o mandato	-
Fideicomiso	-
Mandato	-
Bienes en custodia o en administración	-
Colaterales recibidos por la entidad	29,056,122
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	-
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	2,352,848
Otras cuentas de registro	313

El monto histórico del Capital Social al 30 de junio de 2024 es de \$13,713,439 miles de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."



Iván Canales Saldaña
 Director General



Fernando Campos Gómez
 Director de Finanzas



José Alberto Ramírez Lozano
 Contralor

Estados de resultados

Del 01 de enero al 30 de junio de 2024

(Miles de Pesos)

Ingresos por intereses		4,885,860
Gastos por intereses		(4,191,890)
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)		<u>-</u>
MARGEN FINANCIERO		693,970
Estimación preventiva para riesgos crediticios		<u>(1,497,942)</u>
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGO CREDITICIO		(803,971)
Comisiones y tarifas cobradas	1,058,811	
Comisiones y tarifas pagadas	(188,651)	
Resultado por intermediación	(15,929)	
Otros ingresos (Egresos) de la operación	9,755	
Gastos de administración y promoción	<u>(1,571,408)</u>	(707,421)
RESULTADO DE OPERACIÓN		(1,511,393)
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos		-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(1,511,393)
Impuestos a la utilidad causados	-	
Impuestos a la utilidad diferido	<u>519,657</u>	519,657
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS		(991,736)
Operaciones discontinuadas		-
RESULTADO NETO		\$ <u><u>(991,736)</u></u>

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."



Iván Canales Saldaña
Director General



Fernando Campos Gómez
Director de Finanzas



José Alberto Ramírez Lozano
Contralor

Estados de cambios en el capital contable

Al 30 de junio de 2024

(Miles de Pesos)

CONCEPTO	Capital contribuido					Capital ganado						TOTAL CAPITAL CONTABLE	
	Capital social	Distribución de capital social por adquisición de negocio bajo control común	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Remediones por beneficios definidos a los empleados	Resultado por tenencia de activos no monetarios		Resultado neto
Saldos al 31 de diciembre de 2023	12,061,439	(2,126,966)	-	-	-	-	38,742	(121,711)	-	56	-	(1,147,821)	8,703,739
Movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas													
Suscripción de acciones	1,652,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,652,000
Aportaciones para futuros aumentos de capital	-	-	1,652,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,652,000
Capitalización de aportaciones para futuros aumentos de capital	-	-	(1,652,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,652,000)
Capitalización de utilidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constitución de reservas	-	-	-	-	-	-	(20,706)	-	-	-	-	-	(20,706)
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	(1,147,821)	-	-	-	1,147,821	-
Pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	1,652,000	-	-	-	-	-	(20,706)	(1,147,821)	-	-	-	1,147,821	1,631,294
Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral													
Resultado neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(991,736)	(991,736)
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado por tenencia de activos no monetarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(991,736)	(991,736)
Saldos al 30 de junio de 2024	\$ 13,713,439	(2,126,966)	-	-	-	-	18,036	(1,269,532)	-	56	-	(991,736)	9,343,296

"El presente estado de variaciones en el capital contable se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".



Iván Canales Saldaña
Director General



Fernando Campos Gómez
Director de Finanzas



José Alberto Ramírez Lozano
Contralor

Estados de flujos de efectivo

Del 01 de enero al 30 de junio de 2024

(Miles de Pesos)

Resultado neto	(991,736)
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	-
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	20,103
Amortizaciones de activos intangibles	51,372
Provisiones	-
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	(519,657)
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	-
Operaciones discontinuadas	-
	(448,182)
Actividades de operación:	
Cambio en inversiones en valores	-
Cambio en deudores por reporto	(29,073,927)
Cambio en cartera de crédito (neto)	(2,323,581)
Cambio en bienes adjudicados (neto)	234
Cambio en otros activos operativos (neto)	(240,734)
Cambio en captación tradicional	43,599,275
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	(1,682,318)
Cambio en colaterales vendidos	-
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	-
Cambio en otros pasivos operativos	606,211
Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	-
Pagos de impuestos a la utilidad	(231,694)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	10,653,467
Actividades de inversión:	
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	-
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	(8,776)
Baja de propiedades, mobiliario y equipo	-
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	-
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	-
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-
Cobros de dividendos en efectivo	-
Cobros por disposición de activos intangibles	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	(119,800)
Baja de activos intangibles	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(128,576)
Actividades de financiamiento:	
Suscripción de acciones	1,652,000
Aportación para futuros aumentos de Capital	-
Cobros por emisión de acciones	-
Pagos por reembolsos de capital social	-
Pagos por dividendos en efectivo y equivalentes de efectivo	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	1,652,000
Incremento o disminución neta del efectivo y equivalentes de efectivo	10,736,973
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	-
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	21,819,213
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	\$ <u>32,556,185</u>

"El presente estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".



Iván Canales Saldaña
Director General



Fernando Campos Gómez
Director de Finanzas



José Alberto Ramírez Lozano
Contralor